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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Vývoj sudetoněmeckých politických hnutí v letech 1933 –

1938“ se snaží zaobírat vznikem a vývojem sudetoněmeckých politických hnutí v

Československé republice. Zabývá se situací německé menšiny, rozebírá předpoklady i

pokusy o sjednocení německého (negativistického) politického tábora, přičemž směřuje k

vyústění těchto snah vznikem Sudetoněmecké vlastenecké fronty (SHF) v roce 1933. Práce

se následně chronologicky zabývá vývojem Henleinova hnutí (SHF), poměrem k ostatním

německým politickým stranám a státu, taktéž přeměnou na Sudetoněmeckou stranu (SdP)

v roce 1935. Poté rozebírá vnitřní členskou strukturu SdP a její vývoj, analyzuje volební

program, způsoby agitace a volební výsledky v parlamentních volbách v roce 1935 (rovněž

je zmíněna účast v komunálních volbách v letech 1934 a 1938). Mezi další mezníky SdP, o

nichž bude v práci pojednáno, patří vnitřní stranická krize, Karlovarský program (s nároky

namířenými proti Československu), rozpuštění strany SdP a přechod bývalého členstva k

Nacionálně socialistické německé dělnické strany (NSDAP) v roce 1938.
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ABSTRACT

The master's thesis “Development of the Sudeten German political movements in the years

1933 - 1938” is focusing on the formation and development of Sudetenland German

political movements in the Czechoslovak Republic. It deals with the situation of German

minority group, it analyses the assumptions and also attempts for unification of German

(negativistic) political field in the process being aimed at establishment and forming

Sudetenland German Patriotic Front (SHF) in 1933. The thesis subsequently follows up the

chronological development of Henlein Movement (SHF), the relation to other German

political parties and the state, and also the transformation in Sudetenland German Party

(SdP) in 1935. Afterwards, the thesis include the analysis of its election programme, the

ways of campaigning and the election results in the parliamentary elections in 1935 (the

voter turnout in municipal election in 1934 and 1938 is also mentioned). The internal party

crisis belongs among other milestones of SdP that are dealt in this thesis just as Carlsbad

Programme (with the demands against Czechoslovakia), the dissolving of SdP and the

changeover of former members to German National Socialist Labour Party (NSDAP) in

1938.
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1 Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je vývoj sudetoněmeckých politických hnutí v letech

1933 až 1938 s aspektem k Sudetendeutsche Heimatfront a posléze Sudetendeutsche Partei.

Důvodů k výběru tématu bylo více. Zaprvé to byl značný zájem autora, který vyplýval z

opakovaných rozhovorů s pamětníky o situaci v předmnichovském československém

pohraničí a působení vybraného politického subjektu. Možnosti byly o to širší, že pamětníci

byli součástí rodiny. Od té doby uplynula řada let a nenaskytla se vhodná příležitost téma

zpracovat. Před sedmi lety jsem se stal učitelem na základní škole. Během vysokoškolských

studií v kombinaci s výukou občanské výchovy a dějepisu se autorovi práce otevřela

vytoužená možnost pokusit se téma uchopit v rámci diplomové práce. Druhou motivací k

tématu byla jeho aktuálnost. Je tomu téměř 80 let od zániku Henleinovy SdP a téma česko-

německých vztahů, které jeho politika zásadně ovlivnila, je stále aktuální a svým způsobem i

kontroverzní. Takové téma rozvijí potřebné diskuse a argumentace. Při hledání cest

vzájemného porozumění mezi národy je nutné připomínat události a rozhodnutí, ať už byly

pro další vývoj příznivé či nikoliv. Pravidlo inspirace z prospěšného a poučení z nepříznivého

by nám mělo být východiskem v rozhodování na možných rozcestích, politiku samozřejmě

nevyjímaje.

V práci by si autor práce chtěl odpovědět na tyto otázky: jaké byly příčiny vzniku a udržení

SHF/SdP, zejména s ohledem na to, když obě předchozí negativistické strany byly zakázány?

Existovala nějaká závislost mezi vyplácením finančních subvencí s ohledem na převažující

ideologii ve vedení henleinovců? Proč Henlein ve volbách do Národního shromáždění zvítězil

s neurčitým volebním programem?

Autor si klade za hlavní cíl práce rozebrat kořeny, vznik a vývoj politické strany

Sudetendeutsche Partei. Dílčím cílem bude odhalit, proč v politických jednáních strany

absentoval konsensus a kompromis. Konrad Henlein, který několikrát stál před rozhodnutím

dalšího vývoje, zvolil pro sebe a svou politickou stranu cestu, která všechny nakonec přivedla

do záhuby. Bohužel, svými činy od určité chvíle vědomě přispíval k rozbití Československa v

jeho prvorepublikové podobě.

Dovolím si nyní krátce odbočit k jednomu z nejvýznamnějších antických filosofů. Byl to

Platón, kdo před více než 2300 lety v díle Ústava přemítal o politickém životě ideálního
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společenského uspořádání v antické polis. I dnes v něm nalezneme nadčasovou myšlenku

vztahující se k této práci:

„Nuže, známe větší zlo pro obec než ono, které ji roztrhuje a dělá mnoho obcí místo jedné?

Anebo větší dobro než to, co ji svazuje a sjednocuje?“
1

Přečtením předkládané práce by mohlo čtenáři pomoci pochopit, nakolik je důležité věnovat

při volbách pozornost politickým stranám, jejich programu, všeobecné prezentaci a kontrole.

Taktéž upozorňuje na důležitost v oblasti péče o národnostní minority. Člověk, jako zoon

politikon, by se tak v souhrnu neměl zříci aktivního či pasivního zájmu o politiku, jejího

hodnocení a kritického myšlení.

Diplomant si uvědomuje znatelné překročení rozsahu kladenému na tento typ práce, hlavní

vinou bylo především velké zaujetí tématem a přání pojmout práci komplexněji. Výběr

struktury kapitol byl převážně podřízen chronologickému vývoji, přesto existují v práci určité

citlivě zvolené výjimky, kdy byly kapitoly zpracovány tematicky. Důvodem, bylo udržení

přehlednosti a nabídnutí lepší konsistence souvisejících či přímo navazujících témat blíže u

sebe. Rovněž se nabízí i vývoj snadněji komparovat. Všechny dotčené kapitoly jsou v nadpisu

doplněny rozmezími let, v nichž se problematika vyskytovala tak, aby byl čtenář na tento fakt

upozorněn.

Práce začíná druhou kapitolou s názvem „Německá menšina v ČSR a ideové kořeny

Sudetendeutsche Heimatfront“. V pěti podkapitolách bude postupně úkolem vytvoření

teoretické základny pro další kapitoly. Čtenář by měl pochopit ideové kořeny sudetských

Němců, které napomohly utvářet ideové přesvědčení části německého obyvatelstva. Nejprve

bude představen historický vývoj česko-německých vztahů od vzniku Československa. Dále

se autor pokusí čtenáře seznámit se situací německého politického tábora; složitou

hospodářskou situací v pohraničí a také vlivem nástupu nacistů v Německu a závěrem i s

problematikou sudetoněmecké identity a vlivných spolkových sudetoněmeckých organizací.

Jednotlivé problémy vytvořily základní pilíře pro budoucí vznik Henleinova hnutí.

Cílem třetí kapitoly nazvané „Pokusy o politické sjednocení sudetských Němců“ bude

postihnout úsilí o politickou integraci sudetských Němců na pozadí zániku negativistických

stran. V jedné podkapitole budou představena jednání negativistů o ustavení nového

politického subjektu, pak i výběr Konrada Henleina do čela připravovaného hnutí.

1
PLATÓN. Ústava. Překlad František Novotný a Emanuel Peroutka. 3. opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2001, s.

156.
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Čtvrtá kapitola s názvem „Vznik Sudetendeutsche Heimatfront a další geneze hnutí do sjezdu

v České Lípě“ začne skutečné jádro práce. Ve čtyřech dále strukturovaných podkapitolách

bude cílem objasnit vznik SHF a analyzovat první programová prohlášení; uvést první

ohrožení existence hnutí; rozebrat jednotlivá vyjednávání o spolupráci mezi Henleinem a

zástupci ostatních německých politických stran (součástí bude i stručné představení jejich

vývoje). Bude představen Henleinův postup při utváření jednotného sudetoněmeckého hnutí a

výhody klíčového navázání spolupráce s německými agrárníky. Závěrem bude pojednáno o

prvním projevu rozdílných názorových směrů uvnitř SHF.

V páté kapitole nazvané „Geneze SHF od sjezdu v České Lípě až k přeměně v SdP“ se autor

pokusí chronologicky navázat a postupně ve čtyřech podkapitolách rozvine předvolební


[…]


politikou předkládání požadavků bez jakéhokoliv kompromisu.

3. Politiky autonomismu realizované nezákonnými metodami např. cíleným

vyvoláváním teroru v pohraničí a protistátní činností.

4. Zdánlivě demokratického programového prohlášení, jež může klamat skutečnými

úmysly – podpora určitého náboženství či etnika, proti kterému pak stoupenci strany

sami bojují (přihlášení ke křesťanskému světonázoru, odmítnutí antisemitismu).

Přitom nezáleží ani v zásadě na tom, zda se změnily hodnoty strany či šlo pouze o

kamufláž, aby strana získala co nejvíce členů.

Dalším problémem při zkoumání činnosti politických stran je jejich kontrola. Československé

úřady získaly např. řadu důkazů o členstvu, o financování SHF/SdP, o protistátní činnosti, o

metodách volební agitace, o nedemokratickém vedení strany, přesto stranu nezakázaly.

Problém také ukazuje, nakolik je důležité, aby bylo kontrolováno financování politických

stran. Příklady dalších témat vzešlých z této práce mohou být problematika integrace

národnostních menšin a důsledky hospodářské krize v československém pohraničí a s ní

spojená dlouhodobá strukturální nezaměstnanost, která se nejvíce dotýkala nejpočetnější

minority v Československu s plně rozvinutou sociální strukturou.
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14 Seznam příloh

Příloha 1: Národní politika ke vzniku SHF (článek zkrácen a graficky upraven).

Zdroj: Svaz německých turnérů má převzíti vedení všeho němectva našeho. Národní politika.

V Praze: V. Nedoma, 1. 10. 1933, č. 269, s. 1-2.
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Příloha 2: Gablonzer Tagblatt otiskl (jako většina německých deníků) doslovnou Henleinovu výzvu sudetským Němcům ke

vzniku SHF.

Zdroj: An alle Sudetendeutschen. Gablonzer Tagblatt. Gablonz a. N.: Emil Böhme, 1. 10.

1933, Nr. 269, s. 1.
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Příloha 3: Národní listy přináší zprávu o rozpuštění DNSAP a DNP.

Zdroj: Nezdařený manévr s dobrovolným rozpuštěním hakenkrajclerské strany. Národní listy.

Praha: Julius Grégr, 5. 10. 1933, č. 194, s. 1.

Příloha 4: Lidové noviny informují o prvních kontaktech Henleina s ministrem Spinou.

Zdroj: Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany, 11. 10. 1933, č. 510, s. 2.
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Příloha 5: Deutsche Bohemia Zeitung přináší reportáž z českolipského sjezdu SHF.

Zdroj: Henleins Leipaer manifestation. Deutsche Zeitung Bohemia. Prag: Andreas Haase, 23.

10. 1934, Nr. 248, s. 1.
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Příloha 6: Lidové noviny informují o propojení apolitické organizace SVH a SHF v r. 1935.

Zdroj: Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany, 3. 3. 1935, č. 113, s. 2.

Příloha 7: Národní politika shrnuje účast Němců a Maďarů na mezinárodním sjezdu evropských menšin v Ženevě.

Zdroj: Sjezd evropských menšin v Ženevě. Národní politika. V Praze: V. Nedoma, 3. 9. 1935,

č. 242, s. 3.
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Příloha 8: Gablonzer Tagblatt – liberecký projev R. Sandnera k anšlusu Rakouska.

Zdroj: Als deutsche Volksgruppe nehmen wir die Ereignisse in Österreich mit Freude zur

Kenntnis. Gablonzer Tagblatt. Gablonz a. N.: Emil Böhme, 14. 3. 1938, Nr. 72, s. 1.
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Příloha 9: Deutsche Zeitung Bohemia uvádí výsledky voleb do Národního shromáždění v r. 1935.

Zdroj: Henlein: stärkste Staatspartei. Deutsche Zeitung Bohemia. Prag: Andreas Haase, 21. 5.

1935, Nr. 118, s. 1.
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Příloha 10: Reichenberger Zeitung uveřejňují Henleinovy telegramy prezidentu Masarykovi a ministru vnitra Černému.

Zdroj: Reichenberger Zeitung. Reichenberg: Stiepel, 21. 5. 1935, Nr. 118, s. 2.
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Příloha 11: Reichenberger Zeitung - Kasperovy požadavky k Henleinovi.

Zdroj: Reichenberger Zeitung. Reichenberg: Stiepel, 2. 12. 1937, Nr. 283, s. 3.
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Příloha 12: Deutsche Zeitung Bohemia uveřejňuje policejní zprávu ohledně Ruthova případu.

Zdroj: Polizei-Bericht über den Fall Rutha. Deutsche Zeitung Bohemia. Prag: Andreas Haase,

17. 10. 1937, Nr. 245, s. 2.
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Příloha 13: Národní politika přináší reportáž o karlovarských požadavcích.

Zdroj: Národní politika. V Praze: V. Nedoma, 25. 4. 1938, č. 113, s. 1.
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Příloha 14: Reichenberger Zeitung informuje o spojení BdL s SdP.

Zdroj: BdL. vereiningt sich mit der SdP. Reichenberger Zeitung. Reichenberg: Stiepel, 23. 3.

1938, Nr. 69, s. 1.
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Příloha 15: Národní politika přináší zprávu o puči henleinovců.

Zdroj: Henleinovci se pokusili o puč. Národní politika. V Praze: V. Nedoma, 15. 9. 1938, č.

254, s. 2.

Příloha 16: Deutsche Zeitung Bohemia - činnost SdP pozastavena.

Zdroj: SdP=Tätigkeit eingestellt. Deutsche Zeitung Bohemia. Prag: Andreas Haase, 17. 9.

1938, Nr. 219, s. 1.