Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Tomáše Kupra

Diplomová práce – Vývoj sudetoněmeckých politických hnutí v letech 1933 –

1938 autora Bc. Tomáš Kupra je napsána na 146 stranách textu, což je na

diplomovou práci mnoho, ale je to dáno mj. rozsahem a složitostí zkoumané

problematiky. Práce se skládá z Úvodu (7 s.), 10 tématicky (a zejména časově)

zaměřených kapitol (135 s.), Závěru (4 s.), Seznamu použitých informačních

zdrojů (4 s.) a Seznamu příloh (13 s.) (tvořených zejména kopiemi dobových

německých a českých novinových článků).

Diplomant si zvolil, na diplomovou práci ne zcela běžné a časté, historicko -

politické a politologické téma – vývoje sudetoněmeckých politických hnutí

v ČSR v letech 1933 – 1938. Autor si klade za hlavní cíl práce (str. 7) – rozebrat

kořeny, vznik a vývoj politické strany Sudetendeutsche Partei, zejména v

návaznosti na vývoj Sudetendeutsche Heimatfrontu. Velkou pozornost autor

věnuje K. Heleinovi, ale i dalším představitelům sudetoněmecké politiky.

Podrobně autor zkoumá také vztah sudetoněmeckých hnutí a zejména SdP

k československému státu. Práce vychází z analýzy odborné literatury,

odborných článků v časopisech, dobového tisku a elektronických zdrojů

v českém, německém a anglickém jazyce.(viz Seznam použitých informačních

zdrojů). Na řadě míst práce diplomant hodnotí některé názory autorů a zajímá

vlastní názory a stanoviska.

Určitým nedostatkem práce je, že se čtenář občas ztrácí v množství podrobných

informací, zkratek, někdy v čase, což je dáno, jednak rozsahem zkoumané

problematiky, a zároveň také snahou autora o komplexní popis a rozbor

jednotlivých období, otázek a problémů.

Autor na své diplomové práci pracoval velmi usilovně, zodpovědně a

dlouhodobě. Prostudoval a zpracoval velmi mnoho odborné literatury a

dobových materiálů.

Diplomant prokázal ve své DP hluboký zájem a velmi dobrou orientaci ve

zkoumané problematice a velmi dobré zvládnutí vědecké práce.

Závěr : Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce

v příslušném oboru.

Otázky k obhajobě : 1. Popište možnosti využití diplomové práce ve výuce

zejména v hodinách ZSV a dějepisu.

2. Mohl, nebo měl, podle vás, československý stát, vláda,

politickéstrany v některých etapách vývoje zaujímat ve vztahu

k sudetoněmeckýcm hnutím a zejména SdP jiná stanoviska a jiná řešení.

V Praze 19.2017 PhDr. Stracený Josef, CSc